PCS(J) - 2015 (maly) NSP-03

No. of Printed Pages: 4

## 2015

## विधि – I (मुख्य विधि) प्रश्न पत्र - I

## LAW – I (Substantive Law) Paper - I

निर्धारित समय : तीन घण्टे)

[ पूर्णांक : 200

Time allowed: Three Hours]

[Maximum Marks: 200

नोट: अभ्यर्थियों को प्रश्न संख्या 1 एवं 2 करना अनिवार्य है तथा अन्य कोई चार प्रश्न हल करने हैं । कुल छ: प्रश्न हल करने हैं । प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं । एक प्रश्न के सभी भागों का उत्तर अनिवार्यत: एक साथ दिया जाय ।

**Note:** Candidates should attempt question Nos. 1 and 2 as compulsory and not more than **four** of the remaining ones. Total **six** questions are to be attempted. Marks carried by each question are indicated at its end. The parts of same question must be answered together.

- 1. (अ) ''बिना प्रतिफल का करार व्यर्थ होता है ।'' इस कथन को इसके अपवादों के साथ समझाइए । 15
  - (ब) निर्वाचन के सिद्धान्त की उदाहरण सिहत व्याख्या कीजिए । संपत्ति-अंतरण अधिनियम, 1882 की धारा 35 के अन्तर्गत वर्णित निर्वाचन के सिद्धान्त की मुख्य शर्तों का भी उल्लेख कीजिए । 15
  - (स) सूत्र 'रेस इप्सा लोक्यूटर' विधि का नियम नहीं है । यह एक वादी के फायदे के लिये साक्ष्य का नियम है
    जिसमें उसे उपेक्षा को साबित करना आवश्यक नहीं है ।
    उक्त सूत्र को न्यायिक निर्णयों के सन्दर्भ में स्पष्ट कीजिए ।
  - (a) "An agreement without consideration is void." Explain this rule with exceptions.
  - (b) Discuss the doctrine of election with the help of illustrations. Also discuss the important conditions relating to doctrine of election as provided under Section 35 of the Transfer of Property Act, 1882.
  - (c) The maxim 'res ipsa loquitor' is not a rule of law. It is a rule of evidence benefiting the plaintiff by not requiring him to prove negligence.Discuss the above maxim with reference to judicial decisions.
- 2. (अ) किन दशाओं में एक भागीदारी फर्म का न्यायालय द्वारा समापन किया जा सकता है ? एक भागीदारी फर्म का पंजीकरण न कराने के क्या परिणाम होते हैं ? वर्णन कीजिए ।
  - (ब) प्रतिफल का संसर्ग और संविदा का संसर्ग अंग्रेज़ी विधि की दो मूलभूत प्रतिपादनाएँ हैं । दोनों सिद्धान्तों
    एवं उनकी भारत में स्वीकृति की विस्तार से व्याख्या कीजिए ।

| (स)        | सम्पत्ति अन्तरण अधिनियम की धारा 53A 'हक' नहीं प्रदान करती है । यह किसी हक रहित व्यक्ति वे<br>'कब्ज़े' की प्रतिरक्षा करती है ।  | ह<br>15      |
|------------|--|--------------|
|            | क्या उपरोक्त वाक्यांश से आप सहमत हैं ? कारण देते हुए निर्णित वादों की सहायता से उत्तर दीजिए ।  |              |
| (a)        | Under what circumstances can a partnership firm be dissolved by the court Discuss the consequences, if a partnership firm is not registered.                           | ?            |
| (b)        | Two fundamental propositions of English Law are 'privity of consideration' and 'privity of contract'. Elaborate these two principles and their acceptability in India. |              |
| (c)        | Section 53A of the Transfer of Property Act, does not confer 'title'. It enables a person without title to defend his possession.                                      |              |
|            | Do you agree with the above statement? Give reasons for your answer with the help of decided cases.  | <del>)</del> |
| (अ)        | साझेदारी फर्म में साझेदारों के अधिकारों और दायित्वों पर प्रकाश डालिए । क्या कोई अवयस्क साझेदार<br>हो सकता है ?   | 10           |
| (ৰ)        | हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 में तलाक के विभिन्न आधारों का वर्णन कीजिए ।   | 10           |
| (Ħ)        | किस सीमा तक एक मुस्लिम पति अपनी पत्नी का भरण-पोषण करने के लिए बाध्य है ? समझाइए ।  | 10           |
| (a)        | Discuss the rights and liabilities of partners of a partnership firm. Can a minor become a partner?  | •            |
| (b)<br>(c) | Discuss the various grounds for divorce under Hindu Marriage Act, 1955. To what extent is a Muslim husband bound to maintain his wife? Explain.                        |              |
| (अ)        | ''बगैर कब्ज़ा के सुखाधिकार भूमि पर सीमित अधिकार है ।'' इस कथन की व्याख्या कीजिए ।  | 10           |
| (ब)        | प्रत्याभूति की संविदा की परिभाषा कीजिए । प्रत्याभूति की संविदा एवं क्षतिपूर्ति की संविदा में अन्तर<br>बताइए ।  | 10           |
| (स)        | दृश्यमान स्वामी से आप क्या समझते हैं ? दृश्यमान स्वामी द्वारा किए गये अचल संपत्ति के अन्तरण से<br>वास्तविक स्वामी किन परिस्थितियों में बाध्य किया जा सकता है ?         | 10           |
| (a)        | "Easement is a right to the limited use of land without possession." Explain this statement.   |              |
| (b)        | Define a contract of indemnity. How does a contract of indemnity differ from a contract of guarantee?  |              |
| (c)        | What do you understand by 'Ostensile Owner'? Under what circumstances a transfer of immovable property by an ostensible owner is binding on the real owner?            |              |
| (अ)        | प्रतिनिधिक दायित्व का सिद्धान्त समझाइये । एक मालिक अपने नौकर के अपकृत्य के लिए कब आबद्ध<br>होता है ?   | 10           |
| (ৰ)        | पंद्यम करार से आप क्या समझते हैं ? पंद्यम करार एवं सुमाश्रित संविदा में अन्तर स्पष्ट कीजिए ।   | 10           |
| (स)        | "मुस्लिम विवाह एक संविदा है ।" व्याख्या कीजिए तथा हिन्दू विवाह से अन्तर स्पष्ट कीजिए । सही (sahih) मुस्लिम विवाह के आवश्यक तत्त्व क्या हैं ? विवेचना कीजिए ।           | 10           |

5.

3.

4.

- (a) Explain the rule of vicarious liability. When is a master liable for the tort of his servant?
- (b) What do you mean by a wagering agreement? Distinguish between wagering agreement and contingent contract.
- (c) "Muslim marriage is a contract." Explain and distinguish it from Hindu marriage. What are essentials of Sahih (Valid) Muslim Marriage? Discuss.
- 6. (अ) पट्टा किसे कहते हैं ? सम्पत्ति अन्तरण अधिनियम में वह किस प्रकार निर्धारित होता है ? विवेचना कीजिए ।
  - (ब) "स्वेच्छापूर्वक की गयी हानि, हानि नहीं है (Volenti non fit-injuria)।" इस सिद्धान्त को सदृष्टांत समझाइए।
  - (स) हिन्दू विधि में विवाह की अवधारणा की समीक्षा कीजिए । उन तत्त्वों का उल्लेख कीजिए जिनके आधार पर विवाह को शून्य घोषित किया जा सकता है ।
  - (a) What is a lease? How it is determined under the Transfer of Property Act? Explain.
  - (b) Explain with illustrations the maxim "Volenti non fit injuria".
  - (c) Discuss the concept of marriage under Hindu law. What are the factors which nullify the marriage?
- 7. (अ) हिन्दू विवाह अधिनियम,1955 के अन्तर्गत शून्य तथा शून्य करणीय विवाहों में अन्तर बताइए । 10
  - (ब) विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम, 1963 के अन्तर्गत वे कौन सी संविदायें हैं जिनका विनिर्दिष्ट अनुपालन कराया जा सकता है । व्याख्या कीजिये । **10**
  - (स) विधिमान्य दत्तक सम्बन्धी अपेक्षायें क्या हैं तथा दत्तक देने के लिए सक्षम व्यक्ति कौन है ? उल्लेख कींजिए ।
  - (a) Explain the difference between a void and voidable marriage under the Hindu Marriage Act, 1955.
  - (b) Explain the contracts which would be specifically performed under the Specific Relief Act, 1963.
  - (c) Explain the requisites of a valid adoption. Who are the persons capable of giving in adoption?
- 8. (अ) "रायलैण्ड बनाम फ्लेचर के नियम का एम.सी. मेहता बनाम भारत संघ (1987) में उच्चतम न्यायालय द्वारा संवैधानिक उपबंधों के प्रकाश में निर्वचन किया गया है।" रायलैण्ड बनाम फ्लेचर में अभिनिर्धारित किए गये नियम की व्याख्या कींजिए। उल्लिखित कथन को ध्यान में रखते हुए उक्त नियम के संदर्भ में भारत में समतुल्य विकास की व्याख्या कींजिए।
  - (ब) हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम 1956 द्वारा हिन्दू परिवार की सम्पत्ति के उत्तराधिकार सम्बन्धित मूलभूत परिवर्तनों को विस्तार से समझाइए ।
  - (स) मुस्लिम विधि में तलाक से सम्बन्धित प्रावधानों का उल्लेख कीजिये । किन परिस्थितियों में एक मुस्लिम महिला अपने पति से तलाक प्राप्त कर सकती है ?

- (a) "The rule in Rylands Vs. Fletcher is interpreted in the light of the Constitutional provision by the Supreme Court in M.C. Mehta Vs. Union of India (1987)." Explain the rule laid down in Rylands Vs. Fletcher, keeping in view of the aforesaid statement, elaborate the corresponding development in India with reference to the said rule.
- (b) Elaborate the fundamental changes introduced by the Hindu Succession Act, 1956 in respect of succession of property of Hindu family.
- (c) Describe the provisions relating to divorce under Muslim Law. Under what circumstances a Muslim woman can take divorce from her husband?
- 9. (अ) विद्वेषपूर्ण अभियोजन को परिभाषित कीजिए । इसके आवश्यक अवयव क्या हैं ? वादी को विद्वेषपूर्ण अभियोजन के बाद में सफल होने के लिए क्या बातें सिद्ध करना आवश्यक हैं?
  - (ब) अर्ध संविदा, से आप क्या समझते हैं ? अर्ध संविदा के विशिष्ट तत्त्वों की विवेचना कीजिए । अर्ध संविदा के अन्तर्गत उत्पन्न दायित्वों का विधि शास्त्रीय आधार क्या है ? समझाइये । 10
  - (स) भारतीय न्यास अधिनियम, 1882 के अन्तर्गत एक न्यासी (Trustee) की क्या अयोग्यताएँ हैं ? वर्णन कीजिए।
  - (a) Define malicious prosecution. What are its essential ingredients? What are to be proved by a plaintiff to succeed in an action for malicious prosecution?
  - (b) What do you understand by Quasi Contract? Explain the distinctive features of Quasi Contract. What is judicial basis of responsibility occur under Quasi Contract? Explain.
  - (c) Describe the disabilities of a trustee as has been provided under the Indian Trust Act, 1882.
- 10. (अ) एक हिन्दू मृत पुरुष की सम्पत्ति के निर्वसीयत उत्तराधिकार से सम्बन्धित विधि की संक्षिप्त विवेचना कीजिए ।
  - (ब) शाश्वतता के विरुद्ध नियम की व्याख्या कीजिए । क्या इस नियम का कोई अपवाद है ? उल्लेख कीजिए ।
  - (स) निम्न की व्याख्या कीजिए :
    - (i) "जो व्यक्ति साम्या की अपेक्षा करता है उसे खुद भी स्वच्छ होना चाहिए ।" 5
    - ii) "साम्य किसी अपकृति को उपचारविहीन नहीं रहने देगा ।" 5
  - (a) Briefly discuss the law of intestate succession to the property of a deceased Hindu.
  - (b) Explain the rule against perpetuity. Are there any exceptions to this rule? Discuss.
  - (c) Explain the followings:
    - (i) "He who comes to Equity must come with clean hand."
    - (ii) "Equity will not suffer a wrong to be without a remedy."

NSP-03 4